**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Bakalářská práce**

**2014**

**Martina Bartoňová**

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Martina Bartoňová**

**Sovětsko-indické vztahy v letech 1964-1982**

*Bakalářská práce*

Praha 2014

Autor práce: **Martina Bartoňová**

Vedoucí práce: **PhDr. Bohuslav Litera, CSc.**

Rok obhajoby: 2014

## **Bibliografický záznam**

BARTOŇOVÁ, Martina. *Sovětsko-indické vztahy v letech 1964-1982*. Praha, 2014, 48 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra mezinárodních teritoriálních studií. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Bohuslav Litera, CSc.

### **Abstrakt**

Bakalářská práce "*Sovětsko-indické vztahy v letech 1964-1982*" pojednává o vývoji vztahů mezi Indií a Sovětským svazem v období jejich nejtěsnější spolupráce. V této době došlo k významnému sladění zájmů zemí na mezinárodním poli, jež bylo v roce 1971 zpečetěno uzavřením smlouvy o přátelství a spolupráci, a k pěstování úzké ekonomické spolupráce mezi těmito dvěma zeměmi. Spojenectví s Indií bylo pro Sovětský svaz klíčové z hlediska strategie zadržování čínského vlivu v Asii, ale i z pohledu snah o nastolení globální převahy nad Spojenými státy. Pro Indii představoval Sovětský svaz jednak zdroj prostředků na modernizaci, zároveň si Indie spojenectvím s ním snažila zajistit ochranu bezpečnosti tváří v tvář svým nepřátelům, kterými byl Pákistán a též Čína. Indie usilovala o zachování nezávislého postavení, a proto současně udržovala vazby i na Spojené státy a angažovala se v hnutí nezúčastněných. Sovětské snahy o ustavení systému kolektivní bezpečnosti v Asii byly v rozporu s úsilím Indie o dosažení vůdčího postavení v regionu, a proto v tomto ohledu neposkytla svému spojenci žádnou podporu. Vztah Sovětského svazu a Indie ve sledovaném období byl založen jednak na vzájemné porozumění a oboustranně prospěšné spolupráci, zároveň zde ale docházelo k vážnému střetávání zájmů.

### **Abstract**

The bachelor thesis "*Soviet-Indian relations in 1964-1982*" examines the development of relations between India and the Soviet Union during the period of their closest cooperation. The two countries were to found the highest extent of common interests and consensus in the field of foreign policy in that time and there was also intense economic cooperation. The alignment of common interests was sealed in the conclusion of the Treaty of Friendship and Cooperation in 1971. The Soviet Union saw its

relationship with India as a basis for his strategy of containing China's influence in Asia, but alliance with India was also important in terms of establishing its global supremacy over the United States. For India the Soviet Union represented source of funds for its modernization and in alliance with the Soviet Union it also sought to ensure its security position vis a vis their enemies Pakistan and also China. India wanted to preserve its independent position so it maintained ties to the United States and engaged in the non-aligned movement. Since the Soviet efforts aimed at establishing the system of collective security in Asia were contrary to the India's quest for achieving a leading position in the region, it did not give any support to its ally in this respect. A mutual understanding and both-sided beneficial cooperation created the heart of the relationship of the Soviet Union and India in given period, but there was also a serious clash of interests.

### **Klíčová slova**

Sovětský svaz, Indie, mezinárodní vztahy, zahraniční politika, bezpečnostní politika, světová politika, regionální konflikty

### **Keywords**

The Soviet Union, India, international relations, foreign policy, security policy, the world politics, regional conflicts

**Rozsah práce:** 81 204 znaků

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne 15. 5. 2014

Martina Bartoňová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Bohuslavu Literovi, CSc. za jeho cenné rady a připomínky v průběhu psaní práce

## Obsah

<b>ÚVOD</b> ..... <b>2</b>
<b>1. SOVĚTSKO-INDICKÉ VZTAHY V LETECH 1953-1964</b> ..... <b>11</b>
1.1 <i>Proměna sovětského přístupu vůči zemím Třetího světa a první snahy o navázání kontaktů s rozvojovými zeměmi</i> ..... 11
1.2 <i>Nalezení společných zájmů na poli zahraniční politiky po roce 1953 a počáteční fáze sovětsko-indických vztahů</i> ..... 12
1.3 <i>Čína jako společný nepřítel Indie a Sovětského svazu</i> ..... 13
1.4 <i>Indicko-čínské pohraniční války v letech 1959 a 1962 a jejich vliv na vývoj sovětsko-indických vztahů</i> ..... 14
<b>2. PROHLUBOVÁNÍ SPOLUPRÁCE V LETECH 1964-1971</b> ..... <b>16</b>
2.1 <i>Období největší míry shody i střetu v sovětských a indických zájmech</i> ..... 16
2.2 <i>Role Sovětského svazu ve válce o Kašmír roku 1965</i> ..... 19
2.3 <i>Taškentská dohoda a její vliv na vývoj sovětsko-indických vztahů</i> ..... 20
2.4 <i>Indie a Brežněvův plán kolektivní bezpečnosti v Asii</i> ..... 21
<b>3. BANGLADÉŠSKÁ KRIZE A SOVĚTSKO-INDICKÉ SPOJENECTVÍ</b> ..... <b>23</b>
3.1 <i>Zrod Pákistánské krize a uzavření Sovětsko-indické smlouvy o přátelství a spolupráci</i> 23
3.2 <i>Sovětsko-indická smlouva</i> ..... 24
3.3 <i>Indicko-pákistánská válka</i> ..... 25
3.4 <i>Důsledky rozpadu Pákistánu na rozložení sil v regionu a na následný vývoj sovětsko-indických vztahů</i> ..... 26
<b>4. SLÁBNUTÍ SPOLUPRÁCE A ROZCHOD V OBLASTI SPOLEČNÝCH ZÁJMŮ V PRŮBĚHU SEDMDESÁTÝCH LET</b> ..... <b>27</b>
4.1 <i>Indická politika v otázce jaderných zbraní a další problematické aspekty přispívající ke slábnutí svazku</i> ..... 27
4.2 <i>Sovětská okupace Afghánistánu a její vliv na sovětsko-indické vztahy</i> ..... 30
4.3 <i>Nástup Gorbačova do čela Sovětského svazu a ukončení války v Afghánistánu</i> ..... 32
<b>5. ROZBOR DÍLČÍCH OTÁZEK A OBLASTÍ SPOLUPRÁCE</b> ..... <b>33</b>
5.1 <i>Indický oceán</i> ..... 33
5.2 <i>Omezená vojenská aliance</i> ..... 35
5.3 <i>Ekonomické propojení Indie a Sovětského svazu</i> ..... 36
5.4 <i>Otázka Sovětského vlivu v Indii</i> ..... 38
<b>ZÁVĚR</b> ..... <b>40</b>
<b>SUMMARY</b> ..... <b>43</b>
<b>POUŽITÁ LITERATURA</b> ..... <b>44</b>

## Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou vztahy Indie a Sovětského svazu v letech 1964-1982. V době anglické nadvlády na indickém subkontinentu nevěnovala sovětská zahraniční politika této oblasti pozornost. Cestu navázání přátelských vztahů mezi Indií a Sovětským svazem nicméně otevřela až Stalinova smrt v roce 1953. Tehdy zahájil Sovětský svaz úsilí o snížení napětí ve vztazích s nekomunistickými zeměmi, neboť chtěl dosáhnout rozšíření svého vlivu v oblasti Třetího světa. V tomto kontextu došlo i ke sblížení s Indií.

Indie byla významnou mocností jižní Asie a jako zakládající člen hnutí nezúčastněných měla eminentní vliv na záležitosti zemí afro-asijského světa. V rámci OSN Indie též požívala respektu, a proto bylo pro Sovětský svaz velice důležité, že jako jeho spojenec neodsoudila potlačení Maďarského povstání v roce 1956, ani sovětskou invazi do Československa roku 1968 a později se zdržela kritiky i v ohledu na okupaci Afghánistánu.


[…]

svazu bránilo nepřátelství mezi Indií a Pákistánem, jež spolu vedly spor o území Kašmíru. Všechny pokusy uvést země subkontinentu na rovinu normalizace vzájemných vztahů se ale ukázaly jako neúspěšné. Sovětský svaz věnoval vztahům s Indií absolutní prioritu a doufal, že její účast na systému kolektivní bezpečnosti bude základem realizace celého projektu. Ta ale od počátku projevovala nesouhlas se sovětskou politikou usilující o nastolení vlivu v oblasti, a na svém postoji nic nezměnila ani po podepsání smlouvy o přátelství a spolupráci se Sovětským svazem. Po rozpadu Pákistánu využila Indie příznivé situace a na místo podpory sovětské přítomnosti se ustavila rozhodující mocností regionu.

Sovětskému svazu se nepodařilo dosáhnout svého hlavního cíle, kterým bylo vybudování systému kolektivní bezpečnosti v Asii. Očekával, že si prostřednictvím podpory indických ekonomických a diplomatických zájmů zajistí její účast na navrženém plánu, ale ona se odmítla podílet na jeho snahách o rozšíření sféry vlivu do oblasti jižní Asie. Sovětský svaz si nemohl v probíhajícím nepřátelství s Čínou dovolit ztratit podporu Indie. Z pohledu dílčích cílů, které si Sovětský svaz v rámci spojení s Indií vytyčil, byl mimoto svazek úspěšný. Vztahy s Indií se měly stát základem sovětské politiky v oblasti Třetího světa a ona tuto úlohu po celé sledované období plnila. Díky udržování přátelských vztahů s Indií se Sovětskému svazu podařilo získat si důvěryhodnost u zemí rozvojového světa, kam usiloval pronikat. Ekonomická spolupráce s Indií byla pro Sovětský svaz minimálně stejně výhodná jako pro jeho protějšek.

Z pohledu Indie bylo spojení se Sovětským svazem velice úspěšné. Indii se na rozdíl od Sovětského svazu podařilo dosáhnout svého hlavního cíle, kterým bylo získání pozice regionálního hegemonu. Nejsilnějšímu postavení se Indie těšila po vyhrané válce s Pákistánem, ve které se plně projevila její převaha nabitá díky sovětské hospodářské a vojenské asistenci. Diplomacickým úspěchem Indie v rámci vztahů se Sovětským svazem bylo také to, že se jí podařilo ubránit svou suverenitu a nepodlehnout jeho snahám o ukotvení vlivu na jejím území. Indie nepovolila výstavbu sovětských základů na své půdě a ani v indických přístavech neměl Sovětský svaz žádná privilegia. V oblasti ideologie Indie bedlivě sledovala sovětské snahy o šíření politického vlivu v zemi a nepřipustila se strany spojence žádnou ideologickou

indoktrinaci. Mimoto, že Indie díky pomoci ze strany Sovětského svazu dosáhla svého hlavního cíle, který si v rámci vzájemných vztahů vytyčila, byly tu také nevýhody. Spojenectvím se Sovětským svazem se Indie v mnoha případech dostávala do rozporu s politikou nezúčastněnosti a asociace s touto supervelmocí byla příčinou rozvolňování jejích vazeb se zeměmi rozvojového světa. Nicméně ve vztahu se Sovětským svazem pro ni jasně převažovaly výhody. Sovětská pomoc Indii byla poskytována za velmi výhodných podmínek. Nejvýraznější podporu, kterou pak Indie Sovětskému svazu poskytla, bylo neodsouzení jeho postupu na zahraničněpolitické scéně v letech 1956, 1968 a invaze do Afghánistánu.

Na základě výše zmíněných argumentů lze udělat závěr, že sovětsko-indická spolupráce byla v letech 1964-1982 díky mimořádné shodě zájmů oboustranně prospěšná. Sovětský svaz sice v rámci vztahů s Indií nedosáhl svého hlavního cíle, kterým byla izolace čínského vlivu, ale přesto pro něj Indie představovala cenného spojence. Z pohledu Indie pak bylo spojení se Sovětským svazem velice přínosné a Indii se dokonce v rámci spojenectví podařilo dosáhnout svého hlavního cíle, který si vytyčila, a kterým bylo získání výsadního politického postavení v oblasti jižní Asie.

## Summary

During the course of years 1964 to 1982, the Soviet Union and India maintained firm diplomatic, economic and military relationship.

The foundation of the relationship was created after Stalin's death and during the reign of Khrushchev. The first impulse to establish bilateral relations came from the Soviet Union, which now employed new policy toward developing world and sought to make contacts with countries of that region. India caught Soviet attention since it was one of leading powers of non-alignment movement and it also enjoyed special status in the South Asian affairs. The Soviet Union provided India with economic and military aid and assisted with its industrialization.

In the early sixties China became common enemy. As a reaction to China threat India and the Soviet Union worked to consolidate their mutual alliance. The Soviet Union tried to proceed his initiatives aimed at containing Chinese influence in Asia and at establishing his own influence in the area. These initiatives were introduced as a Soviet plan of collective security. But India didn't show any support to Soviets efforts to expand his sphere of influence in South Asia.

In 1971 both sides concluded Indo-Soviet treaty of friendship and cooperation. But Indian motives for concluding the treaty were only pragmatical, when it sought to strengthen its position in the impending war with Pakistan. After the breakup of Pakistan it focused on strengthening its position within the region and disrespected the provisions of the agreement.

The Soviet Union failed to achieve its main goal to establish system of collective security in Asia, but still the relationship with India bore it many benefits. India supported Soviet Union during the years 1956, 1968, 1979 by what helped to alleviate international isolation of its partner. Thanks to association with India Soviet Union better succeeded in courting Third world countries and in acquiring new allies here. On the part of India, Soviet military aid helped it to achieve regional hegemony, what was Indian main goal. The Indo-Soviet relations were based on mutual respect and noninterference and India remained a Soviet privileged partner in the Third world even in the Gorbachev era.
