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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Autorka si za téma své bakalářské práce

vybrala problematiku sovětsko-indických vztahů mezi lety 1964 a 1982. Za hlavní cíl práce si vytýčila zjistit:

1) jaké byly a jak se měnily cíle Sovětského svazu s ohledem na Indii, 2) jaký přístup Sovětský svaz vůči Indii

zvolil a jakými prostředky se snažil vytyčených cílů dosahovat, 3) do jaké míry byla sovětská politika vůči

Indii úspěšná, 4) jaké cíle sledovala Indie ve vztahu k Sovětskému svazu a 5) zda Indie dosáhla svých cílů,

které si vytýčila ve vztahu k Sovětskému svazu.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): Autorka si zvolila zajímavé a

v české odborné literatuře dosud uspokojivě nezpracované téma. Práce se vedle úvodu, který obsahuje

vytýčení tématu, použité metodologie a zhodnocení pramenů a literatury, a závěru skládá z pěti kapitol.

V prvních čtyřech kapitolách autorka sleduje chronologický vývoj sovětsko-indických vztahů v letech 1964 –

1982 s přesahem do let 1953 – 1964 na jedné a 80. let na druhé straně.

První kapitola tvoří prolog k vlastnímu tématu práce. Autorka se v ní zaměřila na postupně sbližování

Sovětského svazu a Indie v letech 1953 – 1964. Stručně pojednává nejen o proměně sovětského přístupu

k zemím třetího světa po smrti J. V. Stalina, ale také o důsledcích sovětsko-čínské roztržky a indicko-čínských

pohraničních válek z přelomu 50. a 60. let na vývoj vztahů mezi SSSR a Indií, respektive na jejich postupné

sbližování.

V druhé kapitole se autorka věnuje období let 1964 – 1971, které ne bezdůvodně charakterizuje jako

období největší míry shody i střetu v sovětských a indických zájmech. Konkrétně se zde věnuje vztahu obou

zemí v době indicko-pakistánské války o Kašmír v roce 1965, roli SSSR při jejím ukončení, významu

taškentské mírové smlouvy z roku 1966, sovětskému plánu kolektivní bezpečnosti v Asii z roku 1969 a

samozřejmě vlivu všech těchto událostí na vývoj sovětsko-indických vztahů.

Ve třetí kapitole se autorka zabývá tzv. bangladéšskou krizí v roce 1971 a jejím vlivem na posílení vztahu

obou shora uvedených mocností, vrcholícím uzavřením sovětsko-indické smlouvy o přátelství a spolupráci

v srpnu téhož roku.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na postupné slábnutí sovětsko-indické spolupráce v 70. letech a na počátku

80. let, s přesahem do druhé poloviny let 80. Hlavní pozornost v této kapitole je věnována indické politice

v otázce jaderných zbraní, indické reakci na sovětskou invazi do Afghánistánu (zpočátku ne nepodobné

současnému přístupu Indie k ukrajinské krizi) a dalším aspektům, které přispívaly k postupnému chladnutí

sovětsko-indických vztahů.

V poslední kapitole autorka provedla rozbor čtyř významných dílčích otázek a oblasti sovětsko-indické

spolupráce napříč celým sledovaným obdobím. Zaměřuje se zde na rozdílnou politiku obou zemí ve vztahu ke

statusu Indického oceánu, na spolupráci v oblasti vojenství, na celkovou charakteristiku sovětsko-indických

hospodářských vztahů a v neposlední řadě na sovětské snahy o ovlivňování indické veřejnosti a zásahy do

tamních vnitropolitických záležitostí, ať už skrze podporu Komunistické strany Indie, nebo uplatněním

konceptu „soft power“.

Autorka postupovala formou případové studia. Při sepsání své práce využila množství pramenů a odborné

literatury, převážně v anglickém jazyce.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náleţitosti práce apod.): Z formálního hlediska práce obsahuje drobné stylistické

nedostatky (viz např. s. 23 dole). Místy se také objevují překlepy a chyby formátování (s. 28 a 31). Práci to

však na kvalitě významným způsobem neubírá.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): Autorka podrobila analýze jednotlivé aspekty sovětské politiky ve

vztahu Indii a indické politiky vůči k Sovětskému svazu v letech 1964 – 1982, přičemž zhodnotila jejich

význam pro celkový vývoj sovětsko-indických vztahů. Autorka charakterizuje vztah Sovětského svazu a Indie

jako vztah supervelmoci usilující o maximální šíření svého vlivu a mocnosti druhého řádu hájící svou

autonomii a usilující o prosazení své regionální hegemonie. Tím byl po celou dobu dán i jejich vzájemný

vztah.

Autorka dochází k závěru, že Indie tvořila jeden z pilířů sovětské politiky vůči zemím třetího světa.

Hlavním cílem, který Sovětský svaz sledoval vůči Indické republice po celé sledované období, byla snaha

získat Indii pro svou strategii zadržování a izolaci Číny na asijském kontinentu. Toho mělo být dosaženo

prostřednictvím ustavení systému kolektivní bezpečnosti v oblasti jižní Asie, který by jednak eliminoval

čínskou hrozbu a jednak zajistil Sovětskému svazu roli garanta bezpečnosti ve zmiňovaném regionu.

S ohledem na tento cíl se Moskva nejprve opakovaně snažila o urovnání nepřátelství mezi Indií a Pákistánem

a posléze přešla ke strategii upevňování přímých vztahů s Indickou republikou, jejichž vrcholem se stal

podpis sovětsko-indické smlouvy po přátelství a spolupráci ze srpna 1971. Sovětský svaz Indii také

poskytoval rozsáhlou hospodářskou a vojenskou pomoc, mezi oběma státy probíhala čilá (a oboustranně

výhodná) obchodní výměna, obě země spolupracovaly v kulturní sféře atd.

Čínský motiv hrál rovněž zásadní roli při indické orientaci na spolupráci se SSSR. Sovětský svaz pro Indii

představoval vítaného spojence proti čínské, respektive čínsko-pakistánské hrozbě. Indie projevovala zájem

zejména o sovětskou hospodářskou, diplomatickou a vojenskou pomoc (respektive dodávky zbraní a

zbrojních technologií), s jejíž pomocí hodlala modernizovat své hospodářství (zejména průmysl), upevnit své

postavení a prosadit se do role regionální mocnosti.

Pokud jde o otázku, zda politika SSSR vůči Indii a politika Indie vůči SSSR dosáhla svých hlavních cílů,

autorka dochází k závěru, že v případě SSSR se těchto cílů dosáhnout nepodařilo. Indie neměla zájem dostat

se do plné mocenské závislosti na SSSR. Důsledně se proto bránila pokusům o zapojení do sovětských

diplomatických schémat pro Asii a po celou dobu (v rostoucí míře pak během 70. a první poloviny 80. let) si

žárlivě střežila svou nezávislost. Odmítla se tak zapojit do sovětského plánu kolektivní bezpečnosti z roku

1969, vytrvale odmítala sovětské žádosti o výstavbu vojenských (zejména námořních) základen na svém

území, více či méně ostře se ohrazovala proti sovětským pokusům o vměšování se do vnitropolitických

poměrů apod.

Naproti tomu politika Indie vůči SSSR svého hlavního cíle více méně dosáhla. Spolupráce se Sovětským

svazem pro ni představoval pojistku proti Číně a jím poskytovaná vojenská pomoc (dodávky zbraní) pomohla

Indii prosadit se po roce 1971 do role regionální mocnosti, aniž by za to indická vláda musela zaplatit

významnějším omezením své nezávislosti a svobody konání (navzdory úzké spolupráci s SSSR indická vláda

občas neváhala v některých otázkách postupovat v rozporu se sovětskými zájmy). Se sovětskou pomocí se

kromě toho Indii podařilo zvýšit míru industrializace a rozvinout odvětví jako byl např. produkce uhlí a oceli,

těžký průmysl, petrochemie a výroba elektřiny. Problematičtější byla spolupráce v oblasti pokročilých

technologií, kde SSSR zaostával a nemohl tudíž Indii poskytnout vše potřebné. Negativem úzké spolupráce

se SSSR pak byl především fakt, že indická vláda nemohla od Sovětského svazu očekávat bezpodmínečnou

pomoc a podporu ve všech krocích, které podnikla (jak se to ukázalo např. během indicko-pakistánské války

v roce 1971). Příležitostně (např. během sovětské invaze do Afghánistánu) se pak úzká spolupráce se

Sovětským svazem nacházela v rozporu se statusem nezúčastněné země, který tvořil jeden z nejdůležitějších

pilířů indické zahraniční politiky.

Práci lze navzdory pečlivému zpracování vytknout i některé více či méně závažné nedostatky. V první řadě

skutečnost, že autorka čerpala výhradně z pramenů a literatury v anglickém a českém jazyce, aniž by využila

také dostupné zdroje v ruském jazyce. Tento nedostatek však do určité míry kompenzuje okolnost, že autorka

čerpala z literatury psané jak ze sovětského, tak z indického pohledu. Z významnějších prací v českém jazyce

dále zůstala nevyužita práce Dějiny Indie. Stručný přehled (Praha: Svoboda, 1980) od autorského kolektivu

Koka Alexandrovna Antonova, Grigorij Maximovič Bongard-Levin a Grigorij G. Kotovskij.

Autorce lze kromě toho vytknout poněkud nejasné a nedostatečně srozumitelné vylíčení vývoje bilance

zahraničního obchodu mezi Sovětským svazem a Indii v 70. letech (s. 37) a příležitostné faktografické omyly,

např. tvrzení, že sovětská zahraniční politika nevěnovala do roku 1947 Indii pozornost (s. 2).

V poslední kapitole, v části týkající se sovětských pokusů uplatnit vůči Indii politiku „soft power“, autorka

mohla zmínit také poměrně čilou spolupráci v oblasti kinematografie v 70. letech (ve společné produkci bylo

natočeno min. pět celovečerních filmů; jmenovitě bych zmínil alespoň divácky úspěšnou pohádku

Dobrodruţství Ali-Baby a 40 loupeţníků z r. 1979).

Bakalářská práce Martiny Bartoňové však obsahuje i celou řadu kladných momentů. Ačkoliv se jedná o

náročné téma, práce je logicky a přehledně strukturovaná a v neposlední řadě také čtivá. Autorka si v práci

autorka klade množství otázek, na které pak v závěru odpovídá. Kladem je i množství využitých primárních i

sekundárních zdrojů. Výše uvedené nedostatky nejsou proto závažné a neovlivňují podstatnou měrou

celkovou kvalitu bakalářské práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŢŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna aţ tři):

Do jaké míry zlepšování vztahů mezi SSSR a Indií na počátku 60. let přispívalo k orientaci Pakistánu na

spojenectví s ČLR?

Roky 1964 a 1982 vymezují významnou etapu v dějinách SSSR (a jejich použití jako mezníků předkládané

bakalářské práce proto považuji za plně legitimní). Autorka by přesto mohla blíže osvětlit, do jaké míry se

jedná také o mezníky ve vývoji sovětsko-indických vztahů?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře,

dobře, nevyhověl): Obecně je možno konstatovat, že Martina Bartoňová naplnila cíle, které si vytkla.

S ohledem na to doporučuji práci k obhajobě a navrhuji, aby ji komise v závislosti na úspěšnosti obhajoby

ohodnotila známkou výborně – velmi dobře.

Datum: 1. června 2014 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, pouţijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiloţený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student můţe dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou poloţek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.